
 

 

 

R E P U B L I C A  DO M I N I C A N A  

A Y U N T A M I E N T O  M U N I C I P A L  DE  P O S T R E R  R I O  
 

DIRECCION: Calle Wenceslao Dávila Esquina Gregorio Luperón #01. Postrer Rio. 

independencia. República Dominicana. Correo: ayuntamientoposterrio@hotmail.com 

/ay u n t a m i e n t o p o s t r e r r i o @ g m a i l . c o m , tel . : 80 9 - 9 9 1 - 0 2 4 8 . 

O r d e n a n z a  00 1 3 / 2 0 2 4                               Pá g i n a  1 de  7 

 

 

O r d e n a n z a  No . 00 2 / 2 0 2 4  

 

Ordenanza que aprueba las Pautas de Regulación Urbana, Parámetros 

Edificatorios y Tasas para los Permisos de Construcción del Municipio de 

po s t r e r  Rio . 

 

CONSIDERANDO: Que por su parte el artículo 199, de la Constitución de la República 

establece que: "El Distrito Nacional, los municipios y los distritos municipales 

constituyen la base del sistema político administrativo local. Son personas jurídicas 

de derecho público, responsables de sus actuaciones, gozan de patrimonio propio, 

de autonomía presupuestaria, con potestad normativa, administrativa y de uso de 

suelo, fijadas de manera expresa por las leyes y sujetas al poder de fiscalización del 

Estado y al control social de la ciudadanía, en los términos establecidos por esta 

Co n s t i t u c i ó n  y las  ley e s . "  

 

CONSIDERANDO: Que los artículos 2
do

 y 3
ero

 de la Ley 6232 del 25 de febrero de 

1963, sobre Planeamiento Urbano, establece en su "artículo. 2.- Los órganos 

técnicos de los ayuntamientos encargados de regular el crecimiento de las 

poblaciones bajo sus respectivas jurisdicciones y la oficina “reguladora del 

crecimiento urbano de la Liga Municipal Dominicana” al servicio de los 

ayuntamientos carentes de dicho órgano técnico, se denominarán, a partir de la 

pu b l ic a c i ó n  de  la pr e s e n te  ley ,  “O f i c in a s  o Div i s io n e s  de  Pl a n e a m ie n to  Ur b a n o ” .  

 

CONSIDERANDO: Que la señalada Ley 6232 consagra a las Oficina de 

Planeamiento Urbano tendrán a su cargo, a más de las funciones señaladas en su 

artículo 5, la emisión, previa revisión y declaración de conformidad con las leyes y 

requisitos vigentes, de todos aquellos permisos relativos a cualquier tipo de 

construcción, reconstrucción, alteración, ampliación, traslado, demolición, uso y 

cambio de uso de edificios y estructuras; con el uso o cambio de uso de terrenos: 

con la instalación o alteración de rótulos o anuncios, así como de cualquiera otros 

as p e c t o s  re l a c io n a d o s  co n  los  p la n e s  de  zo n i f ic a c i ó n .  

 

CONSIDERANDO: Que estas disposiciones han sido ratificadas con la 

promulgación de la Ley 176-07, del 17 de julio del 2007, del Distrito Nacional y los 

Municipios, cuyo artículo 126 el legislador ha establecido: “En cada ayuntamiento 

habrá una oficina de planeamiento urbano, cuyo objetivo central es asistir 

técnicamente al ayuntamiento y a las comunidades en el diseño, elaboración y 

ejecución de los planes de desarrollo del municipio, y regular y gestionar el 

planeamiento urbanístico, uso de suelo y edificación en las áreas urbanas y rurales 

del territorio municipal, desde criterios de inclusión y equidad social y de género, 

pa r t i c ip a c ió n  y ef ic i e n c ia . ”  

 

CONSIDERANDO: Que independientemente del costo de los servicios que presta 

el Ayuntamiento de Postrer Rio a través de la División de Planeamiento Urbano, las 

actividades de construcción y edificación de todo tipo de infraestructura, así como 

el uso del suelo comercial, industrial, de servicio de viviendas por parte de terceros 

en terrenos urbanos privados impacta la ciudad afectando los servicios y en 

ge n e r a l  la ca l id a d  de  vid a  en  e l m u n i c ip i o  de  Po s t r e r Ri o .  

 

CONSIDERANDO: Que conforme a la Ley 176-07 en su artículo 279 los 

ayuntamientos están facultados para establecer tasas por la utilización exclusiva o 

e l ap r o v e c h a m i e n to  de  do m in i o  pú b l i c o  m u n i c ip a l .  

 

CONSIDERANDO: Que según el artículo 282 de la misma Ley 176-07 se establece 

que son sujetos pasivos de estas tasas los que soliciten o resulten beneficiados por 

los servicios o actividades que prestan a realizan los municipios, específicamente 

las tasas establecidas por la utilización exclusiva o el aprovechamiento especial de 

entradas de vehículos a través de las aceras y por su construcción, mantenimiento, 

mailto:ayuntamientoposterrio@hotmail.com
mailto:ayuntamientopostrerrio@gmail.com


O r d e n a n z a  00 1 3 / 2 0 2 4                               Pá g i n a  2 de  7 

 

m o d i f ic a c i ó n  o su p r e s i ó n .  

CONSIDERANDO: que en su párrafo segundo, el artículo 282 de la citada Ley, 

indica que tendrán condición de contribuyente en las tasas establecidas por el 

otorgamiento de licencias urbanísticas previstas en la normativa sobre suelo y 

ordenamiento del territorio, los constructores y contratistas de obras, indica que 

tendrán condición de contribuyente por la utilización exclusiva o el aprovechamiento 

especial por entradas de vehículos a través de las aceras y por su construcción, 

mantenimiento, modificación o supresión, los propietarios, administradores, 

us u f r u c t i t o s  o ar r e n d a t a r io s  de  dic h o s  inm u e b l e s . 

 

CONSIDERANDO: Que el municipio de Postrer Rio negocios y empresas 

comerciales utilizan para su propio beneficio las áreas que pertenecen al dominio 

pú b l ic o  sin  n in g u n a  co m p e n s a c ió n  a es t a  ins t i t u c i ó n .  

 

CONSIDERANDO: Que el ayuntamiento de Postrer Rio presta servicios 

urbanísticos a través de la División de Planeamiento Urbano, sin ninguna 

co m p e n s a c i ó n  a es t a  ins t i t u c ió n .  

 

CONSIDERANDO: Que los ayuntamientos están obligados a mantener y regular el 

servicio público, calles, avenidas, parques, caminos vecinales, entre otras vías de 

co m u n ic a c ió n .  

 

Vi s t a : La  Co n s t i t u c i ó n  de  la Re p u b l ic a  Do m in ic a n a  

 

Vi s t a : La  Le y  20 0 - 0 4  de  L ib r e  Ac c e s o  a la In f o r m a c ió n  Pú b l i c a .  

 

Vi s t a : La  Le y  17 6 - 0 7  de l Dis t r i t o  Na c io n a l y los  M u n i c ip i o s .  

 

Vi s t a : La  Le y  49 8 - 0 6  de l Sis t e m a  de  Pla n i f i c a c ió n  e Inv e r s i ó n  Pú b l i c a .  

 

 

EL CONCEJO DE REGIDORES DEL AYUNTAMIENTO DEL MUNICIPIO DE 

PO S T R E R  RIO , EN  US O  DE  SU S  FA C U L T A D E S  LE G A L E S  

 

RE S U E L V E : 

 

Artículo 1: ESTABLECER como el efecto ESTABLECE El cobro de los impuestos 

para el cierre de las vías del municipio de Postrer Rio, que a continuación se listan 

co n  su  re s p e c t iv o  va l o r :  

 

AR B I T R IO  TA R I F A  UN ID A D  O B S E R V A C I O N E S  

Cierre de vías 

para 

empresas 

pr iv a d a s  

RD $ 5 0 0 . 0 0  
RD $ / d ía  o 

fra c c i ó n  
Las C01, C02 y C03, son las 

categorías a definir según 

criterio de la unidad de 

planeamiento urbano 

m u n ic i p a l .  

RD $ 1 , 0 0 0 . 0 0  
RD $ / d ía  o 

fra c c i ó n  

RD $ 1 , 5 0 0 . 0 0  
RD $ / d ía  o 

fra c c i ó n  

Cierre de vías 

para 

ciu d a d a n o s  

RD $ 2 0 0 . 0 0  
RD $ / d ía  o 

fra c c i ó n  
Va l o r  a pa g a r  po r d ía  

Cierre de vías 

pa r a  ON G s  
RD $  0.0 0  

RD $ / d ía  o 

fra c c i ó n  

Las organizaciones sin ánimo 

de lucro no pagan arbitrios por 

cie r r e  de  ví a s .  

 

Pá r r a f o  I: Qu e d a n  ex e n t o s  los  ve la t o r io s .  

 

Artículo 2: ESTABLECER como el efecto ESTABLECE El cobro de los impuestos 

para proyectos de urbanización en el Municipio de Postrer Rio, que a continuación 

se  lis t a n  co n  su  re s p e c t iv o  va l o r :  

 

RA N G O  
TA R I F A  PO R  CA T E G O R IA  UN ID A D  

C1  C2  C3  

So l a r e s  de  1 a 75 m
2

 RD $ 2 0 0 . 0 0  RD $ 3 5 0 . 0 0  R D $ 5 0 0 . 0 0  RD $ / S o la r 

Solares de 76 a 

15 0 m
2

 

RD $ 3 0 0 . 0 0  RD $ 5 0 0 . 0 0  R D $ 1 , 0 0 0 . 0 0  RD $ / S o la r  

Solares de 151 a 

30 0 m
2

 

RD $ 5 0 0 . 0 0  RD $ 1 , 0 0 0 . 0 0  R D $ 2 , 0 0 0 . 0 0  RD $ / S o la r  



O r d e n a n z a  00 1 3 / 2 0 2 4                               Pá g i n a  3 de  7 

 

Solares de 301 a 

60 0 m
2

 

RD $ 1 , 0 0 0 . 0 0  RD $ 2 , 0 0 0 . 0 0  R D $ 3 , 5 0 0 . 0 0  RD $ / S o la r  

Solares de más de 

60 1 m
2

 

RD $ 2 , 0 0 0 . 0 0  RD $ 3 , 5 0 0 . 0 0  R D $ 4 , 5 0 0 . 0 0  RD $ / S o la r  

 

 

AR B I T R IO  TA R I F A  UN ID A D  O B S E R V A C I O N E S  

As f a l t a d o  de  ca l l e s  RD $ 1 , 5 0 0 . 0 0  RD $ / k m  Valor por kilómetro de calle a 

ur b a n i z a r 

 Ins p e c c i ó n  RD $ 1 , 0 0 0 . 0 0  RD $  Va l o r  a pa g a r  po r ins p e c c ió n  

Tr a m i t a c ió n  RD $ 5 0 0 . 0 0  RD $  Va l o r  a pa g a r  po r tra m i t a c i ó n  

Fo r m u la r io  RD $ 3 0 0 . 0 0  RD $  Va l o r  a pa g a r  po r f or m u l a r i o  

 

Párrafo I: Las C01, C02 y C03 son categorías a definir según el criterio de la 

unidad de planeamiento urbano en función de la ubicación del proyecto de 

ur b a n i z a c ió n .  

 

Artículo 3: ESTABLECER como el efecto ESTABLECE El cobro de los certificados 

de No Objeción para proyectos de construcción y de instalación de envasadoras de 

gas y estaciones de expendio de combustibles en el Municipio de Postrer Rio, que a 

co n t in u a c ió n  se  lis t a n  co n  su  re s p e c t iv o  va lo r :  

 

AR B I T R IO  TA R I F A  UN ID A D  O B S E R V A C I O N E S  

Ce r t i f ic a c i ó n  de  No  Ob j e c ió n  de  

Ap a r t a m e n to s  
RD $ 5 0 0 . 0 0  RD $  RD $  / Ap a r t a m e n t o s  

Ce r t i f ic a c i ó n  de  No  Ob j e c ió n  de  

Vi v ie n d a  Bi f a m i l i a r  
1 , 0 0 0 . 0 0  RD $  RD $  / Viv i e n d a  

Ce r t i f ic a c i ó n  de  No  Ob j e c ió n  

Ap a r t a - H o t e le s  
50 0 . 0 0  RD $  RD $ /  Ha b i t a c ió n  

Ce r t i f ic a c i ó n  de  No  Ob j e c ió n  de  

Pe n s io n e s  
20 0 . 0 0  RD $  RD $ /  Ha b i t a c ió n  

Certificación de No Objeción de 

Co m e r c io  

2,000.00 – 

C0 1  
RD $  

Las C01, C02, etc. son 

categorías a definir según el 

criterio de la unidad de 

planeamiento urbano en 

función del tamaño y tipo de 

co m e r c io .  

3,000.00 – 

C0 2  
RD $  

5,0 0 0 . 0 0 – C 0 3  RD $  

7,000.00 – 

C0 4  
RD $  

10,000.00 – 

C0 5  
RD $  

Certificación de No Objeción de 

Pl a z a s  Co m e r c ia l e s  

15,000.00 – 

C0 1  
RD $  

Las C01, C02, etc. son 

categorías a definir según el 

criterio de la unidad de 

p la n e a m ie n t o  urb a n o . 

20,000.00 – 

C0 2  
RD $  

30,000.00 – 

C0 3  
RD $  

Ce r t i f ic a c i ó n  de  No  Ob j e c ió n  de  

Ur b a n i z a c io n e s  
10 , 0 0 0 . 0 0  RD $  

Valor a pagar por 

ur b a n i z a c ió n  

Ce r t i f ic a c i ó n  de  No  Ob j e c ió n  de  

Envasadoras de Gas y Estaciones 

de  Co m b u s t ib l e s  

50 , 0 0 0 . 0 0  RD $  

Valor a pagar por 

certificación para planta o 

es t a c ió n  

Certificación de No Objeción de 

Uso del suelo para perforaciones y 

ex c a v a c i o n e s  pa r a  po s o s  fil t r a n t e s  

10 , 0 0 0 . 0 0  RD $  
Valor a pagar por 

ce r t i f i c a c ió n  po r  ca d a  po z o  

Im p u e s to  po r  re n o v a c ió n  de  

en t e r r a m ie n to  
3,0 0 0 . 0 0  RD $  

Valor a pagar por 

ce r t i f i c a c ió n  po r  

ta n q u e  

 

Artículo 4: ESTABLECER como el efecto ESTABLECE La tasa municipal de cada 

metro lineal de verja que se pretenda instalar en terrenos, solares y construcciones 

en  ge n e r a l de  RD $ 2 5 . 0 0  po r ca d a  m e t r o  lin e a l de  ve r ja .  

 

Párrafo 1: La solicitud de permiso debe hacerse previa a la instalación de la verja en 

la se c c i ó n  de  p la n e a m ie n to  ur b a n o .  

 

Artículo 5: ESTABLECER como el efecto ESTABLECE Una tasa municipal por 



O r d e n a n z a  00 1 3 / 2 0 2 4                               Pá g i n a  4 de  7 

 

se r v ic i o s  de  M o te le s ,  Ap a r t a - H o t e le s  y Pe n s i o n e s  de  la sig u i e n te  f or m a :  

 

➢  M o te l e s  y Ho te l e s  Cla s e  A:  RD $  2,0 0 0 . 0 0  pe s o s  

➢  M o te l e s  y Ho te l e s  Cla s e  A:  RD $  1,5 0 0 . 0 0  pe s o s  

➢  M o te l e s  y Ho te l e s  Cla s e  C: RD $  1,0 0 0 . 0 0  pe s o s  

➢  10% por cada operación de alquiler de habitaciones de moteles, 

paradores, aparta-hoteles y otros establecimientos que se 

de d i q u e n  a es ta  ac t i v id a d .  

➢  5% por cada operación de alquiler de habitaciones de los 

negocios denominados dormitorios, pensiones, mesones u otros 

sim i la r e s : a) RD $  80 0 ,  b) RD % 5 0 0 .  

 

Pá r r a f o  I: De b e  de  m a n d a r ela b o r a r  las  re la c i o n e s  po r ca t e g o r í a  de  las  ex is t e n t e s .  

 

Artículo 6: ESTABLECER como el efecto ESTABLECE, El cobro del arbitrio de 

afectación del espacio público para la instalación de conductos soterrados por valor 

de  (R D $ 2 0 0 .0 0 ) po r  ca d a  m e t r o  lin e a l de  co n d u c t o  so te r r a d o  a ins ta l a r .  

 

Artículo 7: ESTABLECER como el efecto ESTABLECE, Una tasa municipal para 

el resellado de planos por parte de la División Planeamiento Urbano de RD$100.00 

por cada plano. Cualquier variación debe ser aprobada por el Concejo de 

Re g id o r e s .  

 

Artículo 8: ESTABLECER como el efecto ESTABLECE, una tasa municipal para 

el permiso de demolición por particular de la División de Planeamiento Urbano de 

RD $ 2 0 . 0 0  po r ca d a  m e t r o  cu a d r a d o  (m
2

)  de  co n s t r u c c ió n  a de m o le r .  

 

Artículo 9: La División de Planeamiento Urbano realizará inspecciones a fin de 

determinar el cumplimiento de lo establecido en las certificaciones expedidas por 

es t a  Se c c ió n  co n  ba s e  en  las  ley e s ,  re g l a m e n to s  y res o l u c io n e s , ve r i f ic a n d o :  

 

➢  Co n s t r u c c io n e s  in ic i a d a s  sin  los  pe r m i s o s  co r r e s p o n d ie n t e s  de  la  SP U . 

➢  Ca m b i o s  de  us o  de l  su e l o  ap r o b a d o  po r  la SU P  

➢  D i s m in u c i ó n  de  los  re t i r o s  m í n im o s  a lin d e r o s  es ta b le c i d o s . 

➢  Co n s t r u c c ió n  de  n iv e le s  ad ic i o n a l e s  a lo ap r o b a d o .  

➢  Au m e n t o  de  la de n s id a d  pe r m i t id a  

➢  Re m o d e la c i ó n  in ic i a d a s  sin  los  pe r m i s o s  co r r e s p o n d ie n t e s  

➢  Ve r t id o  de  es c o m b r o s  de  co n s t r u c c i ó n  

 

En caso de comprobarse algún cambio o variación de los aspectos antes señalados 

se  ap l ic a r a  las  tas a s  m u n ic i p a le s  sig u ie n t e s :  

 

➢  Vivienda unifamiliar con disminución de los retiros mínimos a 

linderos aprobados y permitidos por las normas establecidas.                              

Pagará una tasa de RD$1,000.00 por cada metro (m) de lindero 

afe c ta d o . 

 

➢  Las edificaciones con disminución de los retiros mínimos a linderos 

aprobados y permitidos por las normas establecidas, pagará una 

ta s a  de  RD $ 2 , 0 0 0 . 0 0  po r ca d a  m e t r o  (m ) de  lin d e r o  afe c t a d o . 

 

➢  Toda edificación que se inicie (incluyendo la excavación) sin los 

permisos correspondientes de la División de Planeamiento Urbano, 

se le aplicara una tasa de RD$150.00 por cada metro cuadrado 

(m
2

) para viviendas unifamiliares, y de RD$200.00 por cada metro 

cuadrado (m
2
) para otras edificaciones. Adicional a lo establecido en los 

ac á p i t e s  I y II. 

 

➢  Toda edificación que sea demolida sin los permisos correspondientes de la 

SPU, se le aplicara una tasa de RD$250.00 por metro cuadrado (m
2
) de 

so l a r . 

 

➢  Toda verja que se construya sin los permisos correspondientes de la SPU, se 

le ap l ic a r a  un a  tas a  de  RD $ 2 5 0 . 0 0  po r m e t r o  cu a d r a d o  (m
2

)  de  ve r j a . 

 

➢  Todo cambio de uso de suelo que se realice sin la aprobación de la SPU, se le 

aplicara una tasa de RD$200.00 por cada metro cuadrado (m
2
). Adicional a 

lo es t a b le c id o  en  los  ac á p i t e s  I y II. 



O r d e n a n z a  00 1 3 / 2 0 2 4                               Pá g i n a  5 de  7 

 

 

➢  Toda remodelación y anexo que se realice sin los permisos correspondientes 

de la SPU, se le aplicara una tasa de RD$200.00 por cada metro cuadrado 

(m
2

) de  ár e a  re m o d e l a d a . Ad i c io n a l a lo es ta b l e c id o  en  los  ac á p i t e s  I y  II. 

 

➢  Todo cambio de densidad que se realice sin la aprobación de la SPU, se le 

aplicara una tasa de RD$2,000.00 por cada habitación adicional que se 

re a l i c e  y qu e  ex c e d a  la de n s i d a d .  

 

➢  Las construcciones que depositen sus escombros ocupando particular del 

espacio público, pagaran por el servicio de recogida y disposición final de los 

mismos, una tasa de RD$500.00 si es una residencia y RD$1,000.00 en los 

ca s o s  de  co m e r c i o s . 

 

Párrafo I: Todos los acápites serán efectivo si estas edificaciones son 

pr e v ia m e n t e  no t i f i c a d a s .  

 

 Párrafo II: Estas tasas municipales se aplicaran sin menoscabo de las 

sanciones municipales, civiles y penales que pudieran imponerse por las 

vio la c i o n e s  ex p r e s a s  en  los  ac á p i t e s  an t e r io r e s .  

 

Párrafo III: Estas tasas municipales son adicionales a cualquier otro monto 

re q u e r id o  pa r a  fin e s  de  leg a l i z a c ió n .  

 

Artículo 10: En caso de la persona negarse al pago voluntario de las tasas 

establecidas en la presente ordenanza, el expediente será sometido a los tribunales 

correspondientes para ser juzgados y sancionados conforme a las leyes 

m u n ic i p a le s , civ i le s  y pe n a le s  qu e  pu d i e r a n  im p o n e r s e .  

 

Párrafo I: en caso de violaciones en las que incurra una construcción que no 

sean sancionables por la presente ordenanza, se enviara copia del expediente al 

tr i b u n a l  co r r e s p o n d i e n te  pa r a  de te r m in a r la sa n c i ó n  co r r e s p o n d i e n t e .  

 

Artículo 11: En los casos de edificaciones que estén en proceso de construcción e 

incumplan con alguna de las normas establecidas en la presente ordenanza, se 

ordenara la suspensión inmediata de los trabajos hasta tanto no sea regularizada la  

si t u a c i ó n . 

 

Artículo 12: En caso de que un vehículo ocupe el espacio público en zonas de 

pa r q u e o  pr o h ib i d a s ,  pa g a r a  un a  ta s a  m u n i c ip a l  de  RD $ 2 5 0 . 0 0  

 

Artículo 13: La Sección de Gestión Ambiental Municipal realizará inspecciones a 

fin de determinar el cumplimiento de las normativas ambientales y verificar lo 

sig u ie n t e :  

 

o  So l a r e s  ba l d í o s  

o  Vi v ie n d a s  ab a n d o n a d a s  

o  Ár b o l e s  y ra m o s  

 

➢  En caso tal de comprobarse alguna irregularidad de los aspectos señalados 

se  ap l i c a r á  las  ta s a s  m u n ic ip a le s  sig u i e n t e s :  

 

➢  So l a r e  ba ld í o s  en  m a l es t a d o  de  co n s e r v a c i ó n ,  qu e  afe c te n  e l m e d i o  

am b ie n te ,  se  le ap l ic a r a  un a  tas a  de  RD $  20 .0 0  po r  ca d a  m e t r o  cu a d r a d o  

(m
2

) pa r a  so la r e s  de  ca t e g o r í a  I (C - 0 1 )  y se  RD $  30 .0 0  po r  ca d a  m e t r o  

cu a d r a d o  (m
2

) pa r a  so la r e s  de  ca t e g o r í a  II (C - 0 2 ) .  Es ta s  ca t e g o r í a s  se r á n  

de f in i d a s  po r la Div is i ó n  de  Pla n e a m i e n t o  Ur b a n o  en  fun c ió n  de  la 

cla s i f ic a c i ó n  de l se c t o r  do n d e  es té  ub i c a d o  el so la r .  

 

➢  Cu a n d o  las  viv i e n d a s  ab a n d o n a d a s  no  se  lim i t e  e l ac c e s o  de  pe r s o n a s  

a je n a s  qu e  pu e d a n  us a r  ina d e c u a d a m e n te  e l es p a c i o  pe r ju d i c a n d o  a l 

ve c i n d a r io  se  le ap l i c a r a  un a  ta s a  m u n i c ip a l al pro p ie t a r io  de  RD $  50 0 . 0 0 .  

po r  la re t i r a d a  de  ram o s  al Se c c i ó n  de  Ge s t ió n  Me d ia n t e  Mu n ic ip a l ap l i c a r a  

un a  ta s a  m u n i c ip a l  de  RD $  50 0 . 0 0 .  

 

 

 

 



O r d e n a n z a  00 1 3 / 2 0 2 4                               Pá g i n a  6 de  7 

 

Artículo 14: ESTABLECER como el efecto ESTABLECE, una tasa municipal para 

Espectáculos Públicos, Discotecas y cualquier actividad de diversión de naturaleza 

pú b l ic a ,  igu a l  a l 5%  de  su  bo le t e r í a .  

 

Párrafo I: Están exentos de pago de esta tasa municipal todos aquellos 

espectáculos que se realicen con fines recreativos. Cuando una parte del 

producto del espectáculo sea destinada a dichos fines la otra parte pagara los 

ar b i t r io s  co r r e s p o n d ie n t e s ,  ind ic a d o s  en  e l ac á p i t e  an t e r io r .  

 

Artículo 15: ESTABLECER como el efecto ESTABLECE, Que el Ayuntamiento de 

Postrer Rio, proceda a evaluar, autorización y registro de las empresas que utilizan 

el espacio público del Municipio de Postrer Rio, en cuanto a tránsito vehicular se 

re f i e r e , qu e  se  de d ic a n  a las  sig u i e n t e s  ac t iv i d a d e s :  

 

➢  Tr a n s p o r t e  pa r a  co lo c a c ió n ,  re p a r a c i ó n  y m a n te n im ie n t o  de  ca b le s  e lé c t r i c o s . 

➢  Tr a n s p o r t e  pa r a  re p a r a c ió n  y m a n te n im ie n t o  de  ca b le s  te l e f ó n i c o s  

1,0 0 0 / v e h í c u l o s .  

➢  Tr a n s p o r t e  de  co m b u s t ib l e s  f ós i l e s  y su s  de r i v a d o s . 

➢  Tr a n s p o r t e  de  ca r g a  y de s c a r g a  de  m a t e r ia l e s  de  co n s t r u c c ió n .  

➢  Tr a n s p o r t e  de  ca r g a  y de s c a r g a  de  m e r c a n c í a s .  Ve h í c u l o s  de  tip o  f ur g o n e s  

RD $  10 0 0 . 0 0  an u a l .  

➢  Tr a n s p o r t e  de  ca r g a  a tra v é s  de  vo l t e o s ,  vo lq u e t a s  y pla t a f o r m a s .  

 

Estas actividades comerciales, pagaran un arbitrio por concepto de derecho a 

realizar labores comerciales en los espacios de dominio público, como se detalla a  

co n t in u a c ió n :  

 

➢  Volquetas, Volteos y vehículos de 10mts3 en adelante y vehículo de 

p la ta f o r m a s  RD $ 2 0 0 0 . 0 0 .  

 

Pá r r a f o  I: Se  co l o c a r a  un  ro t u lo  al ve h í c u lo .  

 

Artículo 16: ESTABLECER como el efecto ESTABLECE, una tasa municipal sobre 

las  má q u i n a s  d e di v i s i ó n  y d e ap u e s t a s  co m o  se  ve a co n t i n u a c i ó n :  

 

PA G O  AN U A L :  

M á q u in a s  de  div e r s ió n … … … … … … … … … … … … … … R D $ 2 5 0 . 0 0 , ca d a  un a  

M á q u in a s  de  ap u e s t a s  leg a l e s … … … … … … … … … … . . R D $ 3 0 0 . 0 0 , ca d a  un a  

Ba n c a  de p o r t iv a s … … … … … … … … … … … … … … … … . R D $ 5 0 0 . 0 0 , ca d a  un a  

Ba n c a s  de  lo t e r í a s … … … … … … … … … … … … … … … . . . R D $ 5 0 0 . 0 0 ,  ca d a  un a  

 

 

Artículo 17: ESTABLECER como el efecto ESTABLECE, una tasa municipal 

sobre los drenajes pluviales, estaciones de Gas Propano, Car Wash de acuerdo a 

la sig u ie n t e  cla s i f i c a c ió n :  

 

•  Es t a c io n e s  de  Co m b u s t ib l e s  

i -  Ca l le s  y av e n id a s  pr in c ip a l e s  RD $ 2 , 0 0 0 . 0 0  

i i -  Ca l le s  y av e n id a s  se c u n d a r i a s  RD $ 1 ,0 0 0 .0 0  

 

•  Tasa Mensual, de acuerdo a escala de galones de combustibles 

ve n d i d o s  m e n s u a lm e n t e : 

       Ga lo n e s  Pe s o s  M e n s u a l e s  

 

i- 0 a 20 , 0 0 0  ga l o n e s  ................................................................ RD $ 3 0 0 . 0 0  

ii - 20 , 0 0 1  a 25 , 0 0 0  ga l o n e s ................................................ RD $ 3 0 0 . 0 0  

iii - 25 , 0 0 1  a 50 , 0 0 0  ga l o n e s ................................................ RD $ 3 0 0 . 0 0  

iv-  50 , 0 0 1  a 75 , 0 0 0  ga l o n e s ................................................ RD $ 3 0 0 . 0 0  

v- 75 , 0 0 1  a 10 0 , 0 0 0  ga lo n e s  ..............................................RD $ 3 0 0 . 0 0  

vi -  10 0 , 0 0 1  a 12 5 ,0 0 0  ga l o n e s  ..........................................RD $ 3 0 0 . 0 0  

vi i -  12 5 , 0 0 1  a 15 0 ,0 0 0  ga l o n e s  ..........................................RD $ 3 0 0 . 0 0  

vi i i -  15 0 , 0 0 1  a 20 0 ,0 0 0  ga l o n e s  ..........................................RD $ 3 0 0 . 0 0  

ix-  M á s  de  20 0 , 0 0 0  ga lo n e s  ................................................  RD $ 3 0 0 .0 0  

 

 

•  La v a d o r e s  de  ve h í c u lo s  (C a r  W a s h )  

•  De r e c h o  a In s ta l a c ió n  

i -  Ca l le  y av e n id a s  pr in c ip a l  RD $ 1 , 0 0 0 . 0 0   



O r d e n a n z a  00 1 3 / 2 0 2 4                               Pá g i n a  7 de  7 

 

i i -        Ca l l e  y av e n i d a s  se c u n d a r ia s  RD $ 5 0 0 .0 0  

 

•  Ta s a  m e n s u a l  de  ac u e r d o  a la sig u i e n te  es c a la :  

 

i- 1 a 5   : RD $  10 0 .0 0  

i i i -  M á s  de  6 : RD $  25 0 .0 0  

 

 

Párrafo I: Estos arbitrios se pagaran en los dos primeros meses del año, a través 

de l  Te s o r e r í a  M u n ic i p a l . 

 

Artículo 18: Las tasas establecidas en la presente ordenanza podrán ser ajustadas 

an u a l m e n te ,  pre v i a m e n te  ap r o b a c i ó n  de l Co n c e jo  de  Re g i d o r e s . 

 

Artículo 19: Esta ordenanza será de aplicación inmediata a particular de la fecha 

de  su  ap r o b a c ió n .  

 

Artículo 20: La administración deberá difundir el contenido de la presente 

ordenanza entre la ciudadanía, empleando los medios de comunicación 

pe r t i n e n t e s . 

 

Artículo 21: La Ordenanza que se aprueba, sustituye y deroga cualquier otra 

O r d e n a n z a  qu e  le se a  co n t r a r ia .  

 

DADA: En el Salón de Actos y Sesiones Héctor Rafael Peguero Méndez, del 

Ayuntamiento Municipal de Postrer Rio, provincia Independencia, a los 02 días del 

mes de noviembre del año 2024, años 180 de la Independencia Nacional y 161 de 

la Re s ta u r a c i ó n  de  la Re p ú b l ic a .  

                                   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


